•
Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista

a!!!!!!!!!5;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;:;;;;;;;;;;;eE==========Estado de São Paul
Rua Oito nº. 650 - Centro - CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000

e-mail :prefeitura@novacanaapaulista. sp .gov. br

LEI Nº 1372/2022
De 17 de novembro de 2022.

"Altera programas na Lei 1.280, de 08 de dezembro de 2021, autoriza o Poder Executivo
Municipal, a abrir crédito adicional especial e dá outras providências".

THAIS CRISTINA COSTA MOREIRA, Prefeita do
Município de Nova Canaã Paulista, Estado de São
Paulo, no uso de suas legais atribuições, etc.;
FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e
ela sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1 º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial
no orçamento vigente, até o limite de R$ 225.500,00 (Duzentos e vinte cinco mil e quinhentos
reais). consignados nas seguintes dotações:

Local 020200 Gabinete do Prefeito e Dependências
Ficha: 019 - 04 122 0040.2005.0000 Manutenção Gabinete do Prefeito e Dependencia .....

3.3.9014.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

Ficha: 022 - 04.122.0040.2005 .0000 Manutenção Gabinete do Prefeito e Dcpcndcncia ...
3.3.90.39 00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020400 Administração
Ficha: 030 - 04 l 22.0041.2009 0000 Manutencao da Administração .

3.3.90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 033 - 04.122.0041.2009.0000 Manutencao da Administração.... . .
3.3.90.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020700 Fundo Municipal de Assistencia Social
Ficha: 049 - 08241.0080.2015 .0000 Assistência ao Idoso .

3.3.9030 00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 052 -08241.0080.2015.0000 Assistência ao Idoso .
3.3 9039 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020800 Fundo Municipal de Saúde
Ficha 112 - 10.301.0100.2021.0000 Ações e Manutenção Fundo Municipal de Saude .

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

I0.000,00

14.000,00

15 .000.00

19500.00

3 000,00

3 000,00

30.000,00

Ficha 114 - J0.301.0100 2021.0000 Ações e Manutenção Fundo Municipal de Saude....... 22.000,00
3.3 90.32 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha: 117 -10.301.0100.2021.0000 Ações e Manutenção Fundo Municipal de Saude.. .. . 10.000.00
3.3.90 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha 483 - 10.301.01 O 1.1289.0000 Investimento - Modernização e Adequação 16.000,00
4.4 90 52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020900 Fundo Municipal de Educação
Ficha 284 - 12.365 0123 2292.0000 INFANTIL PRE ESCOLA - Manutenção Educação ....

3.3.90.39 00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 021200 Serviços Urbanos
Ficha: 352- 15.452.0151.2043.0000 Manutenção Serviços Urbanos .

3.3.90.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 021700 Estradas de Rodagens Municipais.
Ficha: 385 - 26.782.0260 2045.0000 Manutenção Serviços de Estradas de Rodagens Municipal

3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

Local: 021800 Departamento de Esportes e Recreação.
Ficha: 392 - 27.812 0270.2040 0000 Esportes, Recreação, Cultura e Turismo .....

3.3.90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 394 - 27 .812.0270.2040.0000 Esportes, Recreação, Cultura e Turismo .

5 000,00

15 000,00

25 000,00

8 000,00

15 000,00

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
a!!!!!!!!!!e;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;!!![!!;~;;;;;;;;;;;;;;!!!!:=Estado de São Paul

Rua Oito nº. 650 - Centro - CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000
e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

3.3.90 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 021900 Manutenção Lazer
Ficha: 396 - 27.813.0271.2041.0000 Desporto e Lazer.,

33 9039.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Artigo 2° .- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes
de anulações parciais nas seguintes dotações:

Ficha:

Local: 020200 Gabinete do Prefeito e Dependências
020 - 04.122.0040.2005.0000 Manutenção Gabinete do Prefeito e Dependencia ....
33.9030 00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020700 Fundo Municipal de Assistencía Social
Ficha: 085 - 08.244.0084.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social..

33.9030.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

Ficha.

Local: 020800 Fundo Municipal de Saúde
Ficha 135 - !0.301.0101.2318.0000 Saúde Bucal - ESF .

3.3.90.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

ficha:

Local: 020900 Fundo Municipal de Educação
Ficha: 188 - 12.361.0120.2029.0000 FUNDAMENTAL- Manutenção Ensino .

3.3.90.14 00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

Ficha:

ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha.

Ficha

438 - 08.244.0084.23270000 Custeio - Social - SPSB - FNAS ...
3.3.90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO

439 - 08.244.0084 2327 0000 Custeio - Social - SPSB - FNAS.. .
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

136 - 10301.01012318 0000 Saúde Bucal - ESF ....
33.90.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

173 - l 0.305 .0103.2301 0000 Ações em Saúde - Enfrentamento Covid ...
33.90.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

175 - 10.305.0103.2301.0000 Ações em Saúde - Enfrentamento Covid .
33.90 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

484 - I0.301.0101.2022.0000 Ações - Piso Atenção Básica cm Saúde ...
33.90.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

485 - 10.301.01 O l.2022 0000 Ações - Piso Atenção Básica em Saúde .
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

191 - \2.361.0120.2029.0000 FUNDAMENTAL- Manutenção Ensino .
3.3.9032 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

192 - 12.361.0120 2029 0000 FUNDAMENTAL - Manutenção Ensino ...
3.3.9035 00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

202 - 12.361.0120.2030.0000 FUNDAMENTAL - Manutenção Transporte de Alunos ...
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

235 - 12.364.0122.2034 0000 SUPERIOR - Manutenção do Ensino Superior.. .
3.3.9039 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

258 - 12.365 .O 123 .2036.0000 INFANTIL CRECHE - Manutenção Transporte de Alunos Educação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

260 - 12 365 0123 2036.0000 INFANTIL CRECHE - Manutenção Transporte de Alunos Educação
33.90.36 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

261 - 12.365 O 123.2036.0000 INFANTIL CRECHE - Manutenção Transporte de Alunos Educação
3.3.9039 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

280 - 12.365 O 123.2292.0000 INFANTIL PRE ESCOLA - Manutenção Educação .
3.3.90.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

292 -12.365.0123.2293.0000 INFANTIL PRE ESCOLA-Transporte de Alunos Educação
3.3.90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO

15.000,00

-4.000.00

-3.000,00

-17.400.00

-69.600.00

-15 000,00

-15.000,00

-l 0.000.00

-3 000,00

-10 000,00

-6 000,00

-2500,00

-1.500.00

-7 000,00

-15.000,00

-8 000,00

-5.000.00

-3.000,00

-6.000.00

-5 000,00

-4500,00

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
a!!!!!!!!!!:===========================;;;;;;Estado de São Paul

Rua Oito nº. 650 - Centro - CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000
e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

Ficha 295 - 12365 01232293.0000 INFANTIL PRE ESCOLA -Transporte de Alunos Educação
33.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

-15.000.00

Artigo 3° - Ficam alterados os valores constantes nos anexos do Plano Plurianual (PPA)
Lei nº 1.254/2021, de 09/09/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) Lei nº 1.255/2021
de 09/09/2021, bem como a Lei 1.280/2021, de 08 de dezembro de 2021, vigentes para o exercício
de 2022, para fins de compatibilização dos Planos Orçamentários, podendo ser suplementados por
decreto caso necessário, conforme política inflacionária e variação dos preços, dentro dos limites
aprovados e autorizados nas referidas peças para o exercício vigente.

Artigo 4°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a
partir de 04 de novembro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista,
1 7 de novembro de 2022 e

TRAIS CRISTIN~ OREIRA
PREFEIT: !=tJ1AL

Registrada no livro próprio. Afixada no lugar de costume. Determinada a publicação na imprensa oficial
do Município.

' '-' CLAUDIA V ALE IA PEREIRA
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA